
SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Area Operativa Nord – ex Ospedale di Finale Emilia – Distretto 2 – Lavori di 
completamento del Corpo 1 ed attivazione del Centro di Cure Primarie e Casa 
della Comunità – CUP J77E13000130009. 

 IPS/113/24 – Affidamento incarico di Coordinatore della Sicurezza in 
Progettazione per il rifacimento della scala Corpo 01 al Geom. Maurizio Carnevali  
– Importo € 4.483,50 - oneri ed IVA compresi 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO UNICO ATTIVITA’ TECNICHE 

Richiamate: 

• la deliberazione n. 300 del 14 ottobre 2021 in merito alla attribuzione ai dirigenti delle competenze ad 
emanare atti, come successivamente modificata ed integrata, da ultimo con la Deliberazione n. 259 del 
30/07/2024; 

• la deliberazione n. 212 del 07 luglio 2024 di nomina Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche l’Ing. 
Gaetano Mirto; 

 
Premesso che: 

• sono in corso i lavori “LP/58/18 - ex Ospedale di Finale Emilia – Distretto 2 – Lavori di completamento del 
Corpo 1 ed attivazione del Centro di Cure Primarie e Casa della Comunità”, aggiudicati con decisione n. 
252 del 13/08/2019; 

• durante le lavorazioni di consolidamento del Corpo 01 si sono potute valutare con molta attenzione le 
condizioni strutturali della scala principale, rilevando che, visto l’andamento dei lavori, sarebbe 
opportuno intervenire con un consolidamento strutturale di tale scala; 

• dalle prime valutazioni tecniche si ritiene opportuno procedere alla demolizione di tale scala e la 
successiva ricostruzione, avendo stimato le opere per un importo presunto di € 250.000,00, oneri della 
sicurezza compresi; 

• si rende necessario individuare un professionista esterno al quale affidare l’incarico di dell’incarico di 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione con riserva di affidare anche l’incarico di CSE 
relativamente ai lavori di demolizione e ricostruzione della scala principale del Corpo 01, della scala 
principale del Corpo 01 dell’ex Ospedale di Finale Emilia;  

• la necessità dell’affidamento esterno è determinata dalla indisponibilità nell’ambito del Servizio Unico 
Attività Tecniche di risorse per potere eseguire tale incarico, dati i carichi di lavoro e soprattutto la 
specialità dell’incarico relativo ai calcoli strutturali che richiede una specifica qualifica oltre a specifici 
programmi di calcolo; 

• con decisione n. 863 del 17/04/2020 è stato disposto di affidare l’incarico di Direttore Lavori Strutturali per 
il progetto “Lavori di completamento ripristini con miglioramento sismico del Corpo 1 dell’ex Ospedale di 
Finale Emilia ed attivazione del Centro di Cure Primarie e Casa della Salute – Progetto D/05/15 Fase 1” 
all’Ing. Massimo Montuschi - Viale Tassoni n. 77, Modena, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Modena al n° 3230; 

• con decisione n. 632 del 19.03.2020 è stato disposto di affidare l’incarico di Collaudatore tecnico 
amministrativo in corso d’opera dei lavori “ex Ospedale di Finale Emilia - Distretto 2 – Progetto dei lavori 
per il completamento dei ripristini con miglioramento sismico, per la completa attivazione del Centro di 
Cure Primarie e Casa della Salute di Finale Emilia – FASE 1” all’Ing. Roberto Ballardini – Via Treves n. 
40 – Bologna, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Bologna al n. 4439; 

• con decisione n. 679 del 25.03.2020 è stato disposto di affidare l’incarico di collaudatore statico per il 
progetto “Lavori di completamento ripristini con miglioramento sismico del Corpo 1 dell’ex Ospedale di 
Finale Emilia ed attivazione del Centro di Cure Primarie e Casa della Salute – Progetto D/05/15 Fase 
1”, all’Ing. Alessandro Venturelli, - Str. Saliceto Panaro n. 5 – Modena, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
di Modena al n. 1968; 

• con decisione n. 3066 del 03.12.2024 è stato disposto di affidare all’Ing. Massimo Montuschi l’incarico di 
“Progettazione esecutiva della scala principale del Corpo 01 dell’ex Ospedale di Finale Emilia”; 

• con decisione n. 495 del 04.03.2020 è stato disposto di affidare l’incarico professionale per il 
Coordinamento della Sicurezza in esecuzione dell’intervento di completamento dei ripristini con 
miglioramento sismico, per la completa attivazione del Centro di Cure Primarie e Casa della Salute di 
Finale Emilia – Fase 1, al Geom. Maurizio Carnevali, Via Emilia Est n° 985, 41122, Modena - iscritto al 
Collegio dei Geometri di Modena al n. 1903; 

• il Professionista ha una ampia conoscenza del contesto strutturale dell’edificio e dello stato dei lavori in 
corso di realizzazione; 

 
Considerato che: 

• con nota Prot. 102186 del 11.12.24 (agli atti) sono stati chiesti al Geom. Maurizio Carnevali la 
disponibilità ed il preventivo per lo svolgimento dell’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di 
Progettazione con riserva di affidare anche l’incarico di CSE relativamente ai lavori di demolizione e 
ricostruzione della scala principale del Corpo 01, tenuto conto che il Professionista ha una ampia 
conoscenza del contesto strutturale dell’edificio e dello stato dei lavori in corso di realizzazione; 

• entro il termine del 14/12/2024 il Geom. Maurizio Carnevali ha inviato la propria disponibilità ed un 
preventivo di € 3.500,00 - oneri ed IVA esclusi, ritenuto congruo, pari ad € 4.483,50 - oneri ed IVA come 
di seguito esposto: 



 

Capo A – onorario   

A.1 Incarico spese incluse € 3.500,00 

 sommano Capo A € 3.500,00 

Capo B – oneri 

B.1 Oneri Previdenziali 5% € 175,00 

 base imponibile € 3.675,00  

B.2 IVA 22% su base imponibile € 808,50 

 sommano Capo B € 980,50 

 TOTALE  € 4.480,50 

 
Considerato che l’offerta economica presentata risulta congrua con la tipologia di incarico da eseguire e con 
le finalità perseguite dalla stazione appaltante; 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto di affidare al Geom. Maurizio Carnevali - Via Emilia Est n° 985, 41122, Modena - iscritto al Collegio 
dei Geometri di Modena al n. 1903 - in possesso dei requisiti di capacità tecniche e professionali - l’incarico 
di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione - con riserva di affidare anche l’incarico di CSE - 
relativamente ai lavori di demolizione e ricostruzione della scala principale del Corpo 01 dell’ex Ospedale di 
Finale Emilia”, per un importo di € 3.500,00 - oneri ed IVA esclusi, pari ad € 4.480,50 - oneri ed IVA 
compresi; 
 
Dato atto che, ai sensi della legge 241/90, viene indicato come responsabile del presente procedimento 
l’Ing. Giulia Dani del Servizio Unico Attività Tecniche; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
a) di affidare al Geom. Maurizio Carnevali - Via Emilia Est n° 985, 41122, Modena - iscritto al Collegio dei 

Geometri di Modena al n. 1903 - in possesso dei requisiti di capacità tecniche e professionali - l’incarico 
di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione - con riserva di affidare anche l’incarico di CSE - 
relativamente ai lavori di demolizione e ricostruzione della scala principale del Corpo 01 dell’ex Ospedale 
di Finale Emilia”, per un importo di € 3.500,00- oneri ed IVA esclusi, pari ad € 4.480,50 - oneri ed IVA 
compresi, suddivisi come in premessa; 

 
b) di dare atto che: 

• la relativa spesa pari ad € 4.480,50 - oneri ed IVA inclusi, trova copertura finanziaria nel quadro 
economico del Progetto D/05/15 “AON - ex Ospedale di Finale Emilia – Distretto 2 - Progetto per la Casa 
della Salute di Finale Emilia”, di cui alla citata decisione n. 252 del 13/08/2019; 

• la spesa verrà ascritta al conto di stato patrimoniale GAAC 5053500101 “Fabbricati in corso”; 
 

c) di individuare quale responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 l’Ing. Giulia Dani; 
 
d) di inviare il presente atto al Collegio Sindacale ed al Servizio Bilancio; 
 
di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione 

 

 Ing. Gaetano Mirto 

 (firmato digitalmente) 


		2025-01-22T18:54:18+0100
	GAETANO MIRTO




